— 1 —

鲁课联盟〔2023〕6号

关于开展 2023 年度优秀案例评选活动的通知

各联盟成员高校：

为充分展示我省高校在线课程建设应用和课堂教学改革成

果，发挥示范与引领作用，助力第三批国家级省级一流本科课

程申报与山东省一流课程建设，在山东省教育厅高等教育处指

导下，山东省高等学校课程联盟（以下简称“省联盟）决定开

展优秀案例评选活动，现将有关事宜通知如下。

一、评选类型及案例要求

（一）管理类案例

各联盟成员高校在创新数字教育资源供给模式、推进混合

式教学改革、完善教学空间建设、健全全过程学业评价、提升

师生数字素养等方面所做的工作及取得的成效等。案例负责人

和团队成员合计不超过 5 人。

（二）教学类案例

1.本次评选面向一流本科课程建设中的典型案例，包括线

上类、线下类、线上线下类、社会实践类和虚拟仿真类。案例

在教育教学改革应用中产生积极成效，形成有益经验，在教学

资源建设、教学内容重构、教学形态变革、教学模式创新、教

— 2 —

学方法创优等方面取得显著成果。

2.基本要求

（1）有基础和积累。课程建设、上线运行或者开展混合式

教学改革不少于 3 年，通过建设和运行形成了较好的基础和丰

富的改革经验。

（2）有规模和影响。案例在本学科专业的教学中得到积极

应用，产生广泛影响，形成有效的新形态教学改革示范。

（3）有创新和特色。对标“六卓越一拔尖”计划 2.0，体

现新工科、新医科、新农科、新文科特色，呈现一流专业与一

流课程建设成果。

二、推荐限额

评选实行限额推荐。每个成员高校可推荐 1 项管理类案

例；教学类案例依据各联盟成员高校上线山东省高等学校在线

开放课程平台（以下简称“省平台”）课程数量确定（附件

1）。没有课程上线省平台的高校限额推荐 1 项。

三、相关说明

1.授课教师。每位教师作为课程负责人限申报一项案例；

2.依托平台。案例应为最近 2 个学期的运行数据和典型做

法；

3.表彰奖励。对于获评案例，省联盟将发放证书，在省联

盟平台、联盟会议及其他联盟相关活动中进行展示宣传，并择

优向省教育厅推荐。

— 3 —

四、材料报送

请各成员高校于 2023 年 7 月 2 日上午 12:00 前将《山东高

等学校课程联盟优秀案例申报汇总表》（附件 2）、《山东省

高等学校课程联盟优秀案例申报表（管理类）》（附件 3）、

《山东省高等学校课程联盟优秀案例申报表（教学类）》（附件

4 ） WORD 版 和 PDF 盖 章 版 发 送 至 省 联 盟 邮 箱

sdgxkclm@163.com。

联系人：钱 凤、郭 琳

联系电话：15154228001、13869808665

附件：

1.山东省高等学校课程联盟教学类案例申报限额分配表

2.山东高等学校课程联盟优秀案例申报汇总表

3.山东省高等学校课程联盟优秀案例申报表（管理类）

4.山东省高等学校课程联盟优秀案例申报表（教学类）

山东省高等学校课程联盟

（山东科技大学代章）

2023 年 6 月 19 日

— 4 —

附件 1：

山东省高等学校课程联盟教学类案例申报限额分配表

单位 限额 单位 限额

山东科技大学 10 青岛农业大学 4

潍坊学院 9 山东管理学院 4

青岛科技大学 8 烟台大学 4

山东第一医科大学 8 济宁医学院 4

山东交通学院 8 中国海洋大学 4

青岛理工大学 8 曲阜师范大学 3

中国石油大学（华东） 8 山东青年政治学院 3

滨州学院 8 青岛恒星科技学院 3

青岛大学 7 山东工艺美术学院 3

泰山学院 7 山东工商学院 3

山东财经大学 6 山东农业大学 3

齐鲁师范学院 6 齐鲁医药学院 3

德州学院 6 菏泽学院 3

齐鲁工业大学 6 济南大学 2

青岛滨海学院 6 山东女子学院 2

山东建筑大学 5 山东政法学院 2

鲁东大学 5 山东体育学院 2

聊城大学 5 山东大学（威海） 2

滨州医学院 5 济宁学院 2

青岛黄海学院 5 青岛工学院 1

潍坊医学院 5 山东艺术学院 1

山东师范大学 5 潍坊科技学院 1

— 5 —

单位 限额 单位 限额

山东中医药大学 5 山东石油化工学院 1

临沂大学 5 山东大学 1

山东理工大学 5 青岛城市学院 1

山东农业工程学院 5 山东英才学院 1

枣庄学院 1 齐鲁理工学院 1

山东华宇工学院 1 青岛农业大学海都学院 1

山东协和学院 1 山东现代学院 1

山东财经大学东方学院 1 聊城大学东昌学院 1

烟台理工学院 1 烟台大学文经学院 1

山东外国语职业技术大学 1 哈尔滨工业大学（威海） 1

山东警察学院 1

— 6 —

附件2：

山东省高等学校课程联盟优秀案例推荐汇总表

学校（盖章）： 联系人： 手机号：

序号 案例类别
案例

负责人
手机号 成员 案例名称 所属课程

1 管理类 王** 137XXXXXXXX 管理类不用填写

2
教学类（线上线下混

合）
王** 137XXXXXXXX

3 教学类（社会实践） 王** 137XXXXXXXX

… …

— 7 —

附件3：

山东省高等学校课程联盟优秀案例申报表（管理类）

案例名称

基本信息

学校/学院

案例负责人 手机号

其他成员

在创新数字教育资源供给模式、推进混合式教学改革、完善教学空间建设、健全全过

程学业评价、提升师生数字素养等方面所做的工作及取得的成效等，800 字以内。

说明：使用小四号字填写，单倍行距，可加页。

— 8 —

附件4：

山东省高等学校课程联盟优秀案例申报表（教学类）
一、基本信息

案例名称 区别于课程名称

所属高校 学校全称
案例依托的

课程名称

案例负责人 手机号 每个案例只填写1个

其他成员

案例类型 线上线下 线上 线下 社会实践 虚拟仿真

使用的在线资源平台 含网址、资源名称

使用课程学校总数 选课总人数

2022 年秋季学期 2023 年春季学期 2022 年秋季学期 2023 年春季学期

二、案例特色与创新（800字内，使用小四号字填写，单倍行距）

包括但不限于本案例的授课目标、教学重难点、教学设计、教学方法和教学反思，强化课程思政

元素的融入，注重结合实际教学效果总结案例特色，注重体现案例依托的各类课程特点。

— 9 —

三、案例教学效果（500字内，使用小四号字填写，单倍行距）

包含本案例所达成的教学目标、育人成效，以及学生评价、同行评价或专家意见等；虚拟仿真

类案例应包含实验教学核心要素的仿真度、学生交互性操作效果及考核评价方式等内容。

四、案例应用、推广情况（300字内，使用小四号字填写，单倍行距）

用数据或材料说明案例覆盖面（数据可使用截图，需体现学期）及可供借鉴和推广之处。

— 10 —

五、诚信声明及审查意见

案例负责人诚信承诺

本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效，知

识产权清晰。

案例负责人（签字）：

年 月 日

申报学校教务部门意见

本单位对案例有关信息及案例负责人填报的内容进行了核

实，该案例内容及提交的申报材料真实，无危害国家安全、涉

密及其他不适宜公开传播的内容，思想导向正确，无侵害他人

知识产权内容。

该案例负责人及团队成员遵纪守法，无违法违纪行为，不

存在师德师风、学术不端等问题，五年内未出现过重大教学事

故。

负责人（签字）： 教务处（盖章）

年 月 日

— 11 —

课程应用情况证明材料
请整理证明材料目录，并附相关证明材料。证明材料应数据详实、客观真实。